
 

COMUNE DI MONTE ISOLA 
Provincia di Brescia 

 

 

DETERMINAZIONE N. 151  

DATA DI EMISSIONE 29/08/2023  

 

OGGETTO : 

ACCORDO QUADRO PER SERVIZIO PRELIEVI - AFFIDAMENTO 

DIRETTO TRAMITE PORTALE ARIA SINTEL A COOP. SOC. SOCIETA' 

DOLCE SCRL (CIG 9608515D67) E PRIMO ORDINE D'ACQUISTO (CIG 

DERIVATO ZB639A596B) - PROVVEDIMENTO DI REVOCA DEL PRIMO 

ORDINE DI ACQUISTO PER LA PARTE RESIDUA, A DECORRERE DAL 1 

SETTEMBRE 2023. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL 

 SERVIZIO AMMINISTRATIVO  

 

 
 

PREMESSO che: 

• con deliberazione C.C. n. 5 del 23.01.2023 è stato approvato il D.U.P. 2023/2025 ai sensi 

dell’art. 170 del D.lgs. 267/2000 e smi nonché del principio contabile applicato concernente 

la programmazione di bilancio (all. 4/1 al D. Lgs. n. 118/2011), ed in particolare il par. 8; 

• con deliberazione C.C. n. 6 del 23.01.2023 è stato approvato il bilancio di previsione 

2023/2025, redatto in conformità ai nuovi modelli di cui al D.lgs. 118/2011 e smi; 

• con deliberazione G.C. n. 6 del 23.01.2023, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134 comma 4 del D.lgs. 267/2000, è stato approvato il PEG 2023/2025; 

• con deliberazione G.C. n. 17 del 16.02.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 

approvato il PIAO 2023/2025; 

• con successive postume deliberazioni si è provveduto a apportare al bilancio le variazioni 

necessarie a dare attuazione agli obiettivi programmati dall’ente, anche in relazione a fatti 

e norme sopravvenuti nel corso della gestione; 

 

RICHIAMATI: 

 gli artt. 107 e 109 del D.lgs. 267/2000 che disciplinano gli adempimenti di competenza dei 

dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o settore, nel limite 

delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti 

di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che 



impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di 

organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

 l’art. 169, comma 1, del D.lgs. 267/2000 che recita “La giunta delibera il piano esecutivo di 

gestione (PEG) entro venti giorni dall'approvazione del bilancio di previsione, in termini di 

competenza. Con riferimento al primo esercizio il PEG è redatto anche in termini di cassa. 

Il PEG è riferito ai medesimi esercizi considerati nel bilancio, individua gli obiettivi della 

gestione ed affida gli stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, ai responsabili dei 

servizi”; 

 l’art. 5 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi contenente la 

disciplina per l’esercizio della funzione dirigenziale ivi compresa l’assunzione di atti e 

provvedimenti, tra i quali rientrano a pieno titolo le determinazioni; 

 il decreto sindacale n. 9/2022 del 30.12.2022 con il quale alla sottoscritta veniva assegnata la 

responsabilità del servizio amministrativo fino al 31.12.2024; 

 

RICHIAMATA, altresì, la determinazione n. 8 del 25.01.2023 di affidamento diretto mediante 

accordo quadro con unico operatore economico del servizio di prelievi ematici (CIG 9608515D67) 

e contenstuale ordine d’acquisto alla Cooperativa Sociale Società Dolce, P. IVA e Cod. fisc. 

IT03772490375, (CIG derivato ZB639A596B); 

 

DATO ATTO che in data 09.08.2023, nell’ottica del costante perseguimento del pubblico 

interesse, il Comune di Monte Isola ha sottoscritto una convenzione con l’ASST Franciacorta per 

l’effettuazione di attività di prelievo a Monte Isola, in ossequio alla normativa regionale vigente e 

conformemente alla volontà espressa dalla Giunta comunale con la deliberazione n.60 del 7 agosto 

u.s.; 

 

APPURATO che, a seguito della sottoscrizione della suddetta convenzione, i presupposti 

dell’affidamento del servizio alla Coop. Soc. Società Dolce sono venuti meno; 

 

RICHIAMATA la nota acclarata al protocollo n. 5265 del 23/08/2023 con cui la Responsabile del 

servizio comunicava, ai sensi dell’art. 7 della Legge 241/1990, il formale avvio del procedimento 

preordinato alla revoca della parte residua del primo ordine di acquisto formulato con la 

determinazione n. 8/2023, con valenza dal 1° settembre p.v.; 

 

VERIFICATO che la parte residua del primo ordine d’acquisto ammonta ad euro 1.798,20; 

 

PRECISATO che l’accordo quadro è uno strumento negoziale che non comporta obbligo 

d’acquisto in tutto o in parte da parte del Comune di Monte Isola, mentre obbliga l’operatore 

economico, laddove richiesto, a rendere le prestazioni. Tale contratto ha valenza meramente 

normativa ed è volta a disciplinare le condizioni dei futuri e eventuali contratti. Le obbligazioni 

giuridicamente perfezionate sorgeranno con l’attivazione dei contratti applicativi, in adesione 

all’accordo quadro, unitamente ai quali si procederà a assumere il necessario impegno di spesa; 

 

VISTO l’art. 21 quinquies comma 1 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 a mente del quale per 

sopravvenuti motivi di pubblico interesse ovvero nel caso di mutamento della situazione di fatto 

non prevedibile al momento dell'adozione del provvedimento o, salvo che per i provvedimenti di 

autorizzazione o di attribuzione di vantaggi economici, di nuova valutazione dell'interesse pubblico 

originario, il provvedimento amministrativo ad efficacia durevole può essere revocato da parte 

dell'organo che lo ha emanato ovvero da altro organo previsto dalla legge. La revoca determina la 

inidoneità del provvedimento revocato a produrre ulteriori effetti; 



 

CONSIDERATO che il mutamento della situazione di fatto originaria è connessa all’intervenuta 

volontà dell’ASST Franciacorta, ente competente in materia sanitaria, di attivare il servizio prelievi 

sul territorio montisolano a decorrere dal 1 settembre p.v. e che, pertanto, è venuta meno la 

necessità per il Comune di intervenire in via suppletiva; 

 

ATTESTATO che la sottoscritta non versa in situazione di incompatibilità e conflitto alcuno in 

relazione alla presente procedura e all’adozione dei relativi atti e provvedimenti, ai sensi dell’art. 6 

bis della L. 241/1990 e smi e del DPR 62/2013; 

 

ACCERTATA, ai sensi del principio contabile 4/1 cit (paragrafo 8.3), la coerenza del presente 

provvedimento con il DUP, approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 5 del 

23.01.2023; 

 

DETERMINA 

 

1. DI RICHIAMARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo, anche ai fini del soddisfacimento dell’onere motivazionale di cui all’art. 3 della L. 

241/1990 e smi; 

 

2. DI PRENDERE ATTO che: 

-  in data 09.08.2023, nell’ottica del costante perseguimento del pubblico interesse, il 

Comune di Monte Isola ha sottoscritto una convenzione con l’ASST Franciacorta per 

l’effettuazione di attività di prelievo a Monte Isola, in ossequio alla normativa regionale 

vigente e conformemente alla volontà espressa dalla Giunta comunale con la deliberazione 

n.60 del 7 agosto u.s.; 

- a seguito della suddetta deliberazione e conseguente convenzione è stata inviata alla 

Cooperativa Sociale Società Dolce, ai sensi dell’art. 7 della Legge 241/1990, comunicazione 

di avvio del procedimento preordinato alla revoca della parte residua del primo ordine 

d’acquisto formalizzato con determinazione n. 8/2023 (nota prot. 5265 del 23.08.2023); 

 

3. DI REVOCARE, ai sensi dell’art. 21 quinquies della Legge 241/1990 e nel pubblico 

interesse, a valere dal 1° settembre 2023 (ultimo giorno di servizio 31.08.2023), l’ordine 

d’acquisto formulato con determinazione n. 8/2023 per quanto attiene alla parte residua, a 

decorrere dal 1° settembre 2023; 

 

4. DI PRECISARE che l’importo di euro 1.798,20 costituisce economia di spesa 

sull’impegno n.54/2023; 

 

5. DI PRECISARE che, l’accordo quadro stipulato tra codesto spettabile Ente e la Coop. 

Soc. Società Dolce, rimane in essere, intendendosi revocato solo l’ordine di acquisto per la parte 

residua e atteso che l’accordo quadro non comporta alcun obbligo d’acquisto, avendo valenza 

meramente normativa; 

 

6. DI DEMANDARE all’Ufficio finanziario l’adozione di ogni atto inerente e conseguente 

il presente provvedimento; 

 



7. DI PUNTUALIZZARE, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/1990, come modificata dalla L. 

15/2005 che, in ossequio alle norme di cui al D.Lgs. 104/2010 sul processo amministrativo, 

qualunque soggetto ritenga il presente atto illegittimo e venga dallo stesso leso può proporre 

ricorso unicamente innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia – sezione 

staccata di Brescia nel termine di decadenza di 30 giorni decorrenti dall’ultimo giorno di 

pubblicazione all’albo pretorio on line. 

 

 

 Il Segretario Comunale  

  Mariateresa Porteri 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi di legge 

 


